
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041700193

193

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º (Quinto) Termo Aditivo ao Contrato nº 050600502092014 da TP Nº
005/2014, Partes: Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA e a Empresa GAMA SERV I ÇO S
& CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 07.938.748/0001-89, objeto: prorrogar o prazo do contrato
nº 050600502092014-TP nº 005/2014, conforme Convênio nº 797707/2013-
MCIDADES/CAIXA, permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato original. BASE
LEGAL: ART. 57, §1º,VI, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Vigência: 365(trezentos e
sessenta e cinco) dias, iniciando - se a partir de 24 de agosto de 2018.Luciene Alves
Duarte-Prefeita Municipal, pela Contratante e Nilton Brandão Gama, Pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 109,110,111/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 029/2019 Prefeitura Municipal de
Brejo de Areia/MA e a Empresa PROJEX ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.492.669/0001-15, OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de locação de veículos para atender a demanda das diversas secretarias
municipais de Brejo de Areia/MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019. VALOR DO
CONTRATO: R$ 683.400,00 (seiscentos e oitenta e três mil e quatrocentos reais).
MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS:
02.03.04.122.04.2.004 - Manut. e Func. da Sec. de Adm. plan. e Finanças;
02.08.08.122.42.2.042 Man Func da Sec de Assist Social; 02.04.10.122.40.2.005 Manut da
Secretaria de Saúde. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 01/03/2019. ARTUR
GOMES DE SOUSA OAB/MA 4279 - Procurador Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A Prefeitura Municipal de Buriti/MA, torna público para conhecimento dos
interessados, que no dia 07 de Maio de 2019, às 09:00 hs, fará realizar, sob a égide da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Tomada de Preços, no
regime de Execução Indireta, empreitada por preço global, do tipo Menor Preço, tendo por
objeto Contratação de Empresa para Implantação de 04 (quatro) Sistemas de
Abastecimento de Água: 01 - Pov Gameleira, 02 - Pov. Crioli, 03- Pov. Sobradinho, 04 - Pov.
Veredas no Município de Buriti/MA. O Edital se encontra a disposição dos interessados na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias, S/N, Buriti -
MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (Cinqüenta
reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à espécie.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

A Prefeitura Municipal de Buriti/MA, torna público para conhecimento dos
interessados, que no dia 07 de Maio de 2019, às 14:00 hs, fará realizar, sob a égide da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Tomada de Preços, no
regime de Execução Indireta, empreitada por preço global, do tipo Menor Preço, tendo por
objeto Contratação de Empresa para Implantação de 04 (quatro) Sistemas de
Abastecimento de Água: 01 - Pov Chiqueiro do Noca, 02 - Pov. Olho D'água dos Farais, 03-

Pov. Pitombeira, 04 - Pov. Flexeira no Município de Buriti/MA. O Edital se encontra a
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na
Praça Felinto Farias, S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 12:00
horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais), através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas
atinentes à espécie.

Buriti-MA, 15 de Abril de 2019.
RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2019-IMPSEMB
- TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019. PARTES: O IPSEMB (Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Buriticupu), CNPJ/MF sob o número 07.733.475/0001-36 e a
empresa ALVORA CONSTRUIR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 05.703.869/0001-
16, inscrita no CPF/MF sob o número 007.232.653-05. OBJETO: Construção Do Prédio Do
IPSEMB (Instituto De Previdência Social Dos Servidores Municipais De Buriticupu - Ma).
VIGENCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 06 (seis) meses, contado do
recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.
VALOR DO CONTRATO: R$ 593.473,14 (quinhentos e noventa e três mil e quatrocentos e
setenta e três reais e quatorze centavos). MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 7 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIO 02
PODER EXECUTIVO 02 16 PODER EXECUTIVO 02 16 00 IPSEMB 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 09.272.0027.1097.0000 CONST. RE FO R M A
E/OU AMPL DO IPSEMB (879) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - R$ 800.000,00.
BURITICUPU-MA, 09 DE ABRIL DE 2019. FRANCISCO DIAS ALMEIDA - PRESIDENTE DO
IPSEMB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2018.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRA GRANDE, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA ILE ENGENHARIA EIRELI-ME, sediada
Av. do Vale, Ed. Michelangelo Office, Sala 507, Jardim Renascença, São Luis/MA ,CNPJ
23.043.800/0001-95. OBJETO: Prorrogar por mais 10 (dez) meses a vigência do Contrato nº
90/2018, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de conclusão
da construção de 2 Quadras Cobertas com Vestiário (Povoado Casca Grossa e Sede) no
Município de Cachoeira Grande-MA. AMPARO LEGAL: Art. 57 da LEI N° 8.666/93. VIGÊNCIA:
14 de março de 2019 a 09 de janeiro de 2020. CACHOEIRA GRANDE-MA, 13 DE MARÇO DE
2019. ASSINATURA: ANTONIO ATAIDE MATOS DE PINHO, Prefeito Municipal de Cachoeira
Grande-MA; CARLOS GUILHERME BELO DO NASCIMENTO - Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2019.
A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna

público o resultado do Pregão Presencial Nº 016/2019, que teve como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MAQUINÁRIOS DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, Saiu como vencedores,
da licitação supracitada as empresas: ALPHA MAQUINAS E VEICULOS DO NORDESTE
LTDA Inscrita no CNPJ sob o nº 06.495.634/0001-49, Rod. BR 010, 1353 km, S/N, Coco
Grande, Imperatriz/MA. Neste ato representado pelo Srº. Márcio dos Santos Nunes,
portador da carteira de Identidade N° 000098792598-9 SSP/MA e CPF de N°
917.249.293-72, Com o Valor total de R$: 137.000,00 (Cento e trinta e sete mil reais)
e a Empresa: TOCANTINS AUTO LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 05.300.751/0001-47,
Rod. BR 010, 1350 km, S/N, Maranhão Novo, Imperatriz/MA, Neste ato representado

pelo Srº. Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer, portador da carteira de Identidade
Nº356904954 SSP/MA e CPF de Nº839.333.793-3, Com o Valor Total de R$: 260.000,00
(Duzentos e sessenta mil reais), Conforme Mapa de Apuração e Termo de Adjudicação
do referido processo Licitatório. O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo
encontram- se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta
publicação, nos dias úteis no horário de expediente.

Estreito - MA, 22 de Março de 2019.
OSVALDO SILVA DA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços nº 005/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO - MA a)
Espécie: Contrato nº 220.01.05/2019, firmado em 12/04/2019, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO - MA através da Secretaria Municipal de Obras
Infraestrutura e Transporte junto ao Secretário Municipal de Administração e Finanças,
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Transporte e a
empresa J S C EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP; b) Objeto: contratação de empresa
especializada em Engenharia Civil para execução de obras de adequação de estrada vicinal
no trecho que liga a sede Municipal ao Assentamento Laje Comprida no Município de
Igarapé do Meio - MA, c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61; d) Processo:
220/2019; e) Cobertura Orçamentária: UNIDADE 10 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE
OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE; MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - 15 451 0045 2064 0000;
OBRAS E INSTALAÇÕES: 4.4.90.51.00 f) Valor: R$ 951.073,68 (novecentos e cinquenta e um
mil setenta e três reais e sessenta e oito centavos); g) Prazo de Execução: Conforme
cronograma físico financeiro. g) Signatários: pelo Contratante, Julimar Vieira de Sousa -
Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Transporte juto ao Senhor Lourival Sousa
Soares, Secretário Municipal de Administração e Finanças e Ordenador de despesa da
Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Transporte, pela Contratada Josefe Silva
Cutrim.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 5/2019

Termo Homologação Processo nº 220/2019
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte, junto ao Secretário

Municipal de Administração e Finanças, ordenador de despesas da Secretaria Municipal de
Obras, Infraestrutura e Transporte, conforme Decreto nº 002/2017, No uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e em face aos princípios ordenados através
da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo
Controlador Geral do Município, resolve Homologar a presente licitação nestes termos: a)
Processo nº.: 220/2019, b) Licitação nº.: 005/2019 c) Modalidade: Tomada de Preço d)
Data Homologação: 10/04/2019 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada
em Engenharia Civil para execução de obras de adequação de estrada vicinal no trecho que
liga a sede Municipal ao Assentamento Laje Comprida no Município de Igarapé do Meio -

MA f) Licitante Vencedor: J C S EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP - Valor Global R$
951.073,68 (novecentos e cinquenta e um mil setenta e três reais e sessenta e oito
centavos).

Igarapé do Meio, 10 de abril de 2019.
JULIMAR VIEIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Obras Infraestrutura e Transporte

LOURIVAL SOUSA SOARES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

OBJETO: Aquisição de material de consumo (MATERIAL DE ESCRITÓRIO), para atender as
necessidades da Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária - SEFAZGO,
vigorando por um período de 12 (doze) meses, ou até dia 31 de dezembro do exercício
financeiro em que for formalizado a contratação. ABERTURA: 07 de maio de 2019, às 09h
(nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. ENDEREÇO: Rua Urbano
Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara,
Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br, ou mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019

OBJETO: A Prefeitura Municipal de Imperatriz (MA) torna público aos interessados que, em
sessão realizada no dia 16 de abril de 2019, às 09h (nove horas), na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - EDITAL 026/2019 - tendo como objeto Contratação de empresa para
fornecimento de material de consumo (Botas para composição do Fardamento), para
atender a administração municipal (guarda municipal), foi consagrada vencedora a
empresa: RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019 - SRP

OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Referência a Aquisição de Materiais de
Construção para Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Correlatos, para atendimento
das demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município
de Imperatriz, Estado do Maranhão (SINFRA), de forma parcelada, vigorando até 31 de
dezembro do exercício financeiro em que for formalizado o contrato, conforme as
especificações constantes neste Termo de Referência, nas Planilha de Composição de
Preços - Anexo I. ABERTURA: 30 de abril de 2019, às 09h (nove horas). TIPO DE LIC I T AÇ ÃO :
MENOR PREÇO POR LOTE. ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara.
Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para consulta
gratuita, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br, ou mediante
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão
Orçamentária).

SHAMARA GOMES DE SOUSA LEAL
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USER
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-17T01:12:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




